Дело № 1-190/2023

УИД № 23RS0005-01-2023-003524-51

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Апшеронск 19 сентября 2023г.

Апшеронский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Якименко Н.В.

при секретаре Давыдовой Ю.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Апшеронского района Митяева Д.М. 

подсудимого ФИО1, 

защитника Мирзоева С.К., представившего удостоверение № 5552 и ордер № 290573 от 19.09.2023г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, с неполным средним образованием, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении, хранении, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

15 октября 2022 года, около 11 часов 30 минут, ФИО1, находясь в лесном массиве, расположенном в двухстах метрах в юго-восточном направлении от домовладения 

<

адрес> обнаружил в зарослях травы ..., и достоверно зная, что из него можно получить наркотическое средство, ..., тем самым умышленно, незаконно, в нарушение требований Федерального закона №3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел для собственного употребления, без цели сбыта, вещество являющееся согласно заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - ... массой высушенной при температуре 110°С до постоянной массы не менее 10,66 грамм, размер которого, согласно утвержденного Правительством Российской Федерации Постановления №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным, которое он положил в полимерный пакет и перенес на территорию домовладения № на 

<

адрес>, где высушил, путем естественного высыхания, сложил в бумажный сверток и спрятав у себя в домовладении в комнате под кроватью, стал умышленно, незаконно, в нарушение требований Федерального закона №3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, хранить до 08.06.2023, периодически употребляя ....

08.06.2023 года, около 18 часов 00 минут, ФИО1 находясь в комнате домовладения № на 

<

адрес>, достал из-под кровати бумажный сверток с наркотическим средством - ... массой, высушенной при температуре 110°С до постоянной массы не менее 10,66 грамм, сухого вещества, в значительном размере, спрятал его в левом переднем кармане надетых на него шорт, и храня наркотическое средство при себе, приехал на маршрутном такси из станицы Нефтяной в город Апшеронск, где стал передвигаться пешком по территории города Апшеронска, Апшеронского района, Краснодарского края до 19 часов 50 минут 08.06.2023, когда наркотическое средство - ...), массой 10,66 грамм, в значительном размере, было обнаружено и изъято у него сотрудниками полиции при производстве личного досмотра в лесном массиве в двухстах метрах от гаражного кооператива «Солнечный», расположенного по адресу: 

<

...> «б».

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал и пояснил, что существо обвинения ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, от дачи показаний отказывается на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (том 1, л.д. 65-68), из которых следует, что 15 октября 2022 года, в первой половине дня, около 11 часов 30 минут, он пошел на рыбалку на реку Туха, вблизи психиатрического интерната ГБУСОКК, расположенного по ул. Красной в ст. Нефтяной Апшеронского района. Двигаясь к реке, в лесном массиве, он обратил внимание на заросли травы. Подойдя ближе, он увидел один дикорастущий куст .... Так как ранее он употреблял наркотическое средство - ..., он сразу понял, что это за растение. ..., после чего направился к реке. Посидев с удочкой на реке, он направился в сторону дома. Придя домой, .... Примерно через неделю, после того как ... подсохла, он сложил ее в бумажный сверток и хранил ее дома, у себя в комнате под кроватью по адресу: 

<

адрес>, где он проживал ранее. Он несколько раз доставал спрятанную .... О том, что у него дома хранится ..., он никому не говорил. 08.06.2023 года около 18 часов 00 минут, он взял оставшуюся ..., находящуюся в бумажном свертке, спрятал в левый передний карман надетых на него шорт, и поехал на маршрутном такси в г. Апшеронск. Приехав в г. Апшеронск, он направился за «Ленинский мост» на Казачий кордон по ул. Заречной. Он остановился около самолета, находящегося на Казачьем кордоне и стал его разглядывать. Около 19 часов 20 минут к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, показали ему служебные удостоверения и попросили его представиться. Он представился сотрудникам полиции, сообщив, что он ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Тогда сотрудники полиции сообщили, что в дежурную часть ОМВД России по Апшеронскому району поступило анонимное сообщение, о том, что в 

<

...> со стороны «Ленинского моста» в левую сторону идет гражданин ФИО1, который хранит при себе наркотики. Он сказал сотрудникам полиции, что у него ничего такого нет. После этого сотрудником полиции было приглашено двое понятых, и в их присутствии сотрудник полиции спросил у него: «Имеются ли у него при себе предметы, запрещенные в гражданском обороте: оружие, взрывчатые, наркотические или психотропные вещества?», он ответил, что у него ничего запрещенного нет. Сотрудник полиции сказал, что сейчас будет произведен его личный досмотр и в присутствии двух понятых спросил у него еще раз: «Есть ли у него при себе предметы, запрещенные в гражданском обороте: оружие, взрывчатые, наркотические или психотропные вещества, и если есть, то не хочет ли он их выдать добровольно». При этом, он пояснил ему, что в случае добровольной выдачи он будет освобожден от уголовной ответственности, на что он ответил, что ничего запрещенного у него нет и выдать ему нечего. Далее, в присутствии понятых, в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут 08.06.2023 года сотрудники полиции провели личный досмотр, в ходе проведения личного досмотра, в левом переднем кармане шорт, надетых на него, сотрудники полиции обнаружили бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения - .... Сотрудник полиции в присутствии понятых изъял бумажный сверток с находящимся в нем веществом, поместил в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажной биркой с оттиском круглой печати, где он и все присутствующие поставили свои подписи. На вопрос сотрудников полиции: «Что это и кому принадлежит?», он ответил, что в бумажном свертке находится ..., принадлежит ему, и хранил он ее для собственного употребления, без цели сбыта. Он знает, что приобретать и хранить наркотические вещества запрещено законом. Свою вину, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, он признает полностью, в содеянном искренне раскаивается.

Суд, допросив подсудимого, свидетелей, исследовав протоколы следственных действий и заключения экспертов, оценив все доказательства в их совокупности и с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, признает их достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконном приобретении, хранении, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере

Вина подсудимого ФИО1 установлена в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО7 суду пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Апшеронскому району. 08 июня 2023 года в вечернее время суток в ДЧ ОМВД России по Апшеронскому району поступило анонимное сообщение о том, что в 

<

...> со стороны «Ленинского моста» идет гражданин, который хранит при себе наркотики. Для проверки данной информации был осуществлен выезд на ул. Заречную в г. Апшеронске, где в лесном массиве недалеко от гаражного кооператива «Солнечный» находился мужчина. Подойдя к мужчине, его попросили представиться, он представился как ФИО1. На вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные предметы, ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него нет. Пригласив понятых, и в их присутствии он спросил у ФИО1 еще раз, имеются ли у него при себе предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. Однако в присутствии понятых в ходе личного досмотра у ФИО1 в кармане его шорт был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось ..., которое в присутствии понятых он изъял и поместил в полимерный пакет горловину перевязал нитью, а концы нити оклеил бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой все присутствующие расписались. На вопрос: «что это и кому принадлежит?», ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что в пакете находится ..., принадлежат ему, и он хранил ее для собственного употребления. В ходе досмотра ФИО1 проводилась фотосьемка.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого для проведении личного досмотра гражданина в лесном массиве, недалеко от гаражного кооператива «Солнечный» по адресу: 

<

...>. Он и второй понятой вместе с сотрудником полиции прошли в лесной массив рядом с гаражным кооперативом «Солнечный», где находились еще сотрудники полиции и гражданин, который представился как ФИО1. Ранее он ФИО1 никогда не видел и с ним не знаком. Перед началом досмотра сотрудник полиции в его присутствии спросил у ФИО1, имеются ли у него при себе запрещенные предметы и желает ли он их выдать добровольно, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него нет. Потом сотрудники полиции стали проводить личный досмотр ФИО1 и в переднем кармане шорт, надетых на нем был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось растительное вещество. Сотрудники полиции пояснили, что растение имеет характерные признаки растения ..., приобретение и хранение которого запрещено законом. Данное вещество сотрудники полиции изъяли, поместили в полимерный пакет, опечатали его, где он и все присутствующие поставили свои подписи. На вопрос сотрудника полиции, в его присутствии ФИО1 пояснил, что в пакете находится ..., принадлежит ему, и хранил он ее для собственного употребления, без цели сбыта. Все происходящее фиксировалось путем фотографирования.

Показаниями свидетеля ФИО8 оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 56-58), из которых следует, что 08 июня 2023 года около 19 часов 40 минут к нему обратился сотрудник полиции и пригласил его для участия в качестве понятого, при проведении личного досмотра гражданина ФИО1, в лесном массиве г. Апшеронска, в 200-х метрах от гаражного кооператива «Солнечный», расположенного по адресу: 

<

...>, который хранит при себе наркотики, на что он согласился. Также сотрудником полиции в качестве понятого был приглашен еще гражданин, и им были разъяснены права и обязанности понятых, а также сотрудник полиции попросил максимально запоминать всё, что будет происходить. После чего, он и второй понятой вместе с сотрудником полиции проследовали в лесной массив г. Апшеронска, в 200-х метрах от гаражного кооператива «Солнечный», где находились еще сотрудники полиции и гражданин, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии другого понятого задал гр. ФИО1 вопрос: «Имеются ли у него при себе предметы, запрещенные в гражданском обороте: оружие, взрывчатые, наркотические или психотропные вещества?», на что гр. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него нет. Тогда сотрудник полиции пояснил ФИО1, что сейчас будет произведен его личный досмотр, и перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции спросил еще раз у гр. ФИО1 «Есть ли у него при себе предметы, запрещенные в гражданском обороте: оружие, взрывчатые, наркотические или психотропные вещества, и если есть, то не хочет ли он их выдать добровольно?», при этом он пояснил гр. ФИО1, что в случае добровольной выдачи он будет освобожден от уголовной ответственности. На что гр. ФИО1 ответил: «ничего запрещенного у него нет и выдавать ему нечего». 08.06.2023 года в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут, в присутствии него и второго понятого, сотрудники полиции провели личный досмотр гр. ФИО1, и в левом переднем кармане шорт, надетых на гр. ФИО1, был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось ..., приобретение и хранение которого запрещено законом. Данное вещество сотрудники полиции изъяли, поместили в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати, где он и все присутствующие лица поставили свои подписи. Сотрудник полиции в присутствии него и второго понятого спросил у гр. ФИО1: «Что это и кому принадлежит?», на что гр. ФИО1 ответил, что в пакете находится ..., принадлежит ему, и хранил он ее для собственного употребления, без цели сбыта. Все происходящее фиксировалось посредством составления протокола личного досмотра, после составления которого, он и все участвующие лица, поставили свои подписи, а также производилось фотографирование.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ подтверждается протоколами следственных действий и заключениями экспертов:

рапортом от 08.06.2023, составленного о/у ОНК ОМВД России по Апшеронскому району ст. лейтенантом полиции ФИО7, в котором указано, что 08.06.2023 в ДЧ Отдела МВД России по Апшеронскому району поступило сообщение о том, что в 

<

...> со стороны «Ленинского моста» в левую сторону идет гражданин ФИО1, который хранит при себе наркотики. В ходе личного досмотра 08.06.2023 года с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> находящегося по адресу: Апшеронский район, г. Апшеронск, в 200-х метрах от гаражного кооператива в левом кармане надетых на него шорт черного цвета был обнаружен бумажный сверток, в котором находились части растений с признаками наркотикосодержащего растения ..., которые он хранил для собственного употребления без цели сбыта. Таким образом, в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 КРФ об АП. 

рапортом от 23.06.2023, составленного о/у ОНК ОМВД России по Апшеронскому району ст. лейтенантом полиции ФИО7, в котором указано, что 08.06.2023 в ДЧ Отдела МВД России по Апшеронскому району поступило сообщение о том, что в 

<

...> со стороны «Ленинского моста» в левую сторону идет гражданин ФИО1, который хранит при себе наркотики. В ходе личного досмотра 08.06.2023 года с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, находящегося по адресу: Апшеронский район, г. Апшеронск, в 200-х метрах от гаражного кооператива в левом кармане надетых на него шорт черного цвета был обнаружен бумажный сверток, в котором находились части растений с признаками наркотикосодержащего растения ..., которые он хранил для собственного употребления без цели сбыта. Согласно заключению эксперта №-Э от 22.06.2023 года, представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством - ... ... высушенной при температуре 110С° составила 10,66 грамм. Таким образом, в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ усматривается состав преступления, предусмотренный ч.1 ст. 228 УК РФ. 

протоколом личного досмотра от 08.06.2023 с фото-таблицами, в котором указано, что

08.06.2023 года в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут, в лесном массиве в 200-х метрах от гаражного кооператива «Солнечный» по ул. Заречной 2 «б», в ходе личного досмотра ФИО1, в левом переднем кармане шорт, надетых на гр. ФИО1 был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находились части ... Обнаруженный бумажный сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № 66» ОМВД России по Апшеронскому району». 

- заключением эксперта № - Э от 09.06.2023, согласно которого представленное на экспертизу вещество по материалам КУСП № от 08.06.2023, является наркотическим средством - ... высушенной при температуре 110°С, составляет 10,66 г. 

- протоколом осмотра предметов от 11.07.2023, с фото-таблицами, согласно которому осмотром является: полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, заверенной печатью «Для экспертиз и исследований Экспертно-криминалистического отделения отдела МВД России по Белореченскому району» с рукописным текстом, читаемым как «К заключению эксперта №-Э по КУСП № от 08.06.2023г. эксперт «подпись»». Вторая бирка с оттиском печати № «Для пакетов» ОМВД России по Апшеронскому району» с рукописным текстом, читаемым как «Обнаружено и изъято в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. в г.Апшеронске в лесном массиве в 200-х метрах от гаражного кооператива «Солнечный по ул. Заречная, бумажный сверток с .... Опечатал: ст. л-т полиции «подпись» ФИО7». На момент осмотра целостность пакета не нарушена. Пакет не вскрывался, пакет прозрачный, внутри находится бумажный сверток с веществом .... - постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.07.2023, согласно которому к настоящему уголовному делу приобщено в качестве вещественного доказательства: ... состояние 10,49 грамм, упакованное в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати № 66 «Для пакетов» ОМВД России по Апшеронскому району».

- протоколом проверки показаний на месте от 12.08.2023 с фото-таблицами, в ходе проведения которой подозреваемый ФИО1 в присутствии понятых и защитника Мирзоева С.К., указал на участок местности, расположенный на расстоянии двухсот метров от 

<

...> в ст. Нефтяной Апшеронского района Краснодарского края по направлению в юго-восточную сторону. При этом, подозреваемый ФИО1 пояснил, что в указанном месте он обнаружил один .... В ходе проведенной проверки, показания подозреваемого ФИО1 подтверждены полностью.

Исследованные в судебном заседании доказательства обвинения получены в соответствии с требованием УПК РФ, они последовательны и соответствуют друг другу, в связи с чем, суд признает данные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности считает их достаточными для признания ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил запрещенное уголовным законом деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Также суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1 и состояние его здоровья, который у врачей нарколога, психиатра на учете не состоит.

Согласно заключения комиссии экспертов от 08 августа 2023 года №, имеющиеся у ФИО1 ...

Принимая во внимание, что подсудимый ..., с учетом поведения подсудимого в зале судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководит ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Разрешая вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание способ совершения ФИО1 преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. При этом судом установлено, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Таким образом, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Обстоятельством, смягчающим наказание суд признает признание подсудимым вины, положительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств достижение установленных законом целей наказания в виде исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений возможно путем назначения подсудимому наказания, не связанного с лишением свободы. 

Оснований для применения ст.ст. 53.1, 73, 76.2 УК РФ и положений главы 12 УК РФ в отношении ФИО1 судом не установлено.

Суд учитывает, что назначенное наказание должно обеспечить цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, и соответствовать требованиям ст. 3-7 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием 10% из заработка в доход государства. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты выхода на работу.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: ... - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Апшеронский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Якименко Н.В.